pada penghasilan komprehensif lain.

 Pengakuan biaya jasa lalu pada periode ketika
amandemen program atau kurtailment terjadi.

 Recognition of actuarial gain or loss in other
comprehensive income.

 Recognition of past service costs in the period of a
plan amendment or curtailment occurs.

Perusahaan dan entitas anak merubah kebijakan
akuntansi terkait imbalan pasca kerja (Catatan 17)
dan menyajikan kembali laporan posisi keuangan
tanggal 31 Desember 2014 dan 31 Desember 2013,
serta laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif
lain dan laporan perubahan ekuitas untuk tahun yang
berakhir pada tanggal 31 Desember 2015 telah
disajikan kembali.

The Company and subsidiaries changed its accounting
policy related to post employment benefit (Note 17)
and restated the statement of financial position as of
31 December 2014 and 31 December 2013, as well as
statement of profit or loss and other comprehensive
income and changes in equity for the year ended
31 December 2015 were restated.

31 Desember 2014

Sebelum
penyajian

kembali/Before
restatement

Penyajian
kembali/

Restatement

Sesudah
penyajian

kembali/After
restatement 31 December 2014

Laporan Posisi Keuangan
Statement of Financial

Position

Aset pajak tangguhan 3.252.715.908 ( 49.039.859 ) 3.203.676.049 Deferred tax assets
Liabilitas estimasi imbalan

kerja karyawan 22.432.317.107 1.673.711.508 24.106.028.615
Estimated liabilities for

employee benefits
Saldo laba 127.071.180.367 ( 2.553.376.960 ) 124.517.803.407 Retained earnings
Kepentingan non

pengendali 338.438.135 625.593 339.063.728 Non controlling interest

31 Desember 2014

Sebelum
penyajian

kembali/Before
restatement

Penyajian
kembali/

Restatement

Sesudah
penyajian

kembali/After
restatement 31 December 2014

Laporan Laba Rugi dan
Penghasilan
Komprehensif Lain

Statement of Profit or Loss
and Other Comprehensive

Income

Beban umum dan
administrasi 62.012.762.148 ( 130.163.855 ) 61.882.598.293

General and administrative
Expenses

Penghasilan lain-lain 377.664.959 110.494.793 488.159.752 Other income
Beban pajak penghasilan 14.144.390.062 36.560.101 14.180.950.163 Income tax expense
Laba neto tahun berjalan 18.021.725.654 1.537.429.930 19.559.155.584 Net income for the year
Penghasilan komprehensif

lainnya - 1.337.056.248 1.337.056.248
Other comprehensive

Income

These Consolidated Financial Statements are originally
issued in Indonesian language

Ekshibit E/108 Exhibit E/108

PT GEMA GRAHASARANA Tbk DAN ENTITAS ANAK
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2015

(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

PT GEMA GRAHASARANA Tbk AND SUBSIDIARIES
NOTES TO CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED
31 DECEMBER 2015

(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated)

38. PENYAJIAN KEMBALI DAN REKLASIFIKASI
(Lanjutan)

38. RESTATEMENT AND RECLASSIFICATION (Continued)

1 Januari 2014

Sebelum
penyajian

kembali/Before
restatement

Penyajian
kembali/

Restatement

Sesudah
penyajian

kembali/After
restatement 1 January 2014

Laporan Posisi Keuangan

Aset pajak tangguhan 2.656.348.284 535.346.508 3.191.694.792 Deferred tax assets
Liabilitas estimasi imbalan

kerja karyawan 19.613.837.153 4.629.252.670 24.243.089.823
Estimated liabilities for

employee benefits
Saldo laba 111.289.454.713 ( 4.090.806.890 ) 107.198.647.823 Retained earnings
Kepentingan non

pengendali 405.454.789 ( 3.099.272 ) 402.355.517 Non controlling interest

Akun tertentu pada laporan laba rugi dan penghasilan
komprehensif lain tanggal 31 Desember 2014 telah
direklasifikasi agar sesuai dengan penyajian laporan
keuangan untuk tahun yang berakhir pada tanggal
31 Desember 2015, sebagai berikut:

Certain accounts in the statement of profit or loss
and other comprehensive income as of 31 December
2014 has been reclassified to conform with the
financial statements for the year ended 31 December
2015, as follow:

31 Desember 2014

Sebelum
reklasifikasi/

Before
reclassification

Reklasifikasi/
Reclassification

Sesudah
reklasifikasi/

After
reclassification 31 December 2014

Laporan Laba Rugi dan
Penghasilan
Komprehensif Lain

Statement of Profit or Loss
and Other Comprehensive

Income
Pendapatan lainnya 377.664.959 1.363.459.609 1.741.124.568 Other income
Beban lainnya ( 8.454.752.143) ( 1.041.938.547) ( 9.496.690.690) ) Other expense
Pendapatan keuangan 2.523.753.170 ( 2.412.693.686) 111.059.484 Finance income
Beban keuangan ( 12.686.879.165) 2.201.667.417 ( 10.485.211.748) ) Finance expense

39. PENYUSUNAN DAN PENYELESAIAN LAPORAN
KEUANGAN KONSOLIDASIAN

39. PREPARATION AND COMPLETION OF THE
CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Manajemen Perusahaan dan entitas anak
bertanggung jawab atas penyusunan laporan
keuangan konsolidasian dan telah menyetujui untuk
menerbitkan laporan keuangan konsolidasian pada
tanggal 22 Maret 2016.

The management of the Company and subsidiaries
are responsible for the preparation of consolidated
financial statements and have agreed to publish
consolidated financial statements on 22 March 2016.

40. INFORMASI KEUANGAN TERSENDIRI PERUSAHAAN 40. FINANCIAL INFORMATION OF THE PARENT